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KENDELSE  
  

Afsagt den 10. november 2023  
  

af  
  

Fodboldens Appelinstans  
  

i sag nr. 6/2023:  
  

F.C. Københavns appel af Fodboldens Disciplinærinstans’ kendelse af 10. oktober 2023  
  
Appelinstansen bestod af Bloch Andersen (formand), Finn Lautrup og Jens Otto Johansen.    
  
APPELLEN 
 
F.C. København har ved appelskrivelse af 20. oktober 2023 indbragt Fodboldens Disciplinærinstans’ kendelse 
af 10. oktober 2023 for Fodboldens Appelinstans. 
 
Fodboldens Disciplinærinstans har ved kendelsen af 10. oktober 2023 tildelt F.C. København en bøde på 
100.000 kroner for episoder, der fandt sted under 3F Superligakampen spillet den 30. september 2023 mellem 
F.C. København og FC Midtjylland i Parken.  
 
Fodboldens Disciplinærinstans har pålagt F.C. København sanktion for overtrædelse af de Disciplinære Be-
stemmelser, idet der fra F.C. Københavns tilskuerafsnit blev fremvist bannere med teksterne: ”Til den danske 
presse, jeres løgne fodrer politiets brutalitet, Først når I selv bliver ramt taler I sandt, Adam Tatt: Dit mareridt 
– vores hverdag” samt ”Heino Kegel: Undskyld vores ur gjorde dig sur, Fuckin’ kvæler I os hvis vi gør det 
igen? Den Uduelige Politiklagemyndighed”, jf. DBU’s love § 30.1, jf. § 4 b, jf. § 4 a, i De Disciplinære 
Bestemmelser.  
 
Fodboldens Disciplinærinstans har i kendelse af 10. oktober 2023 bestemt: 

 
’F.C. København tildeles en bøde på 100.000 kroner i medfør af Divisionsforeningens cirku-
lære om sikkerhed og orden på stadion § 21.1, jf. DBU’s love § 30.1, nr. 3, jf. § 30.1, a).’ 

Kendelsen kan skriftligt indbringes for Fodboldens Appelinstans inden to uger efter afsendel-
sen af kendelsen, jf. DBU’s love § 31.3, nr. 1.’ 

 
Fodboldens Disciplinærinstans har begrundet kendelsen således: 
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’Det fremgår af DBU’s love § 21.4, nr. 1, at Fodboldens Disciplinærinstans har til opgave at fast-
sætte disciplinære forholdsregler efter indberetninger og protester eller af egen drift.  
  
Det fremgår af § 4B, jf. § 4A i De Disciplinære Bestemmelser, at såfremt tilskuere med tydeligt klub-
tilhørsforhold fremkommer med tilråb, fremviser bannere med slogans, ord eller tegninger med et 
indhold nævnt i § 4A (offentlige udtalelser, der kan fornærme værdigheden eller integriteten mv.), 
kan den pågældende klub straffes med bøde under henvisning til DBU’s love § 30.1.   
  
Fodboldens Disciplinærinstans bemærker, at det i F.C. Københavns tilfælde er den 22. indberetning 
instansen sanktionerer indenfor de seneste 12 måneder.  
  
Fodboldens Disciplinærinstans har behandlet episoden vedrørende bannerne i F.C. Københavns til-
skuerafsnit, af egen drift. Fodboldens Disciplinærinstans lægger til grund, at de fremviste bannere 
fornærmer værdigheden og integriteten af en gruppe mennesker, i nærværende tilfælde politiet, gen-
nem foragtende og krænkende ord, og at F.C. København skal straffes med bøde herfor under hen-
visning til DBU’s love § 30.1, jf. § 4B, jf. § 4A i De Disciplinære Bestemmelser.   
  
Fodboldens Disciplinærinstans har vurderet strafværdigheden af det foreliggende tilfælde, og har på 
den baggrund fastsat sanktionen til en bøde på 100.000 kroner.’ 

 
--- 

 
F.C. København har ved appelskrivelse af 20. oktober 2023 for Fodboldens Appelinstans indbragt Fodboldens 
Disciplinærinstans’ kendelse af 10. oktober 2023. 
 
F.C. København har i appelskrivelse af 20. oktober 2023 anmodet Fodboldens Appelinstans om at foretage 
en ny vurdering af, om bannerne med teksten, ”Til den danske presse, jeres løgne fodrer politiets brutalitet, 
Først når I selv bliver ramt taler I sandt, Adam Tatt: Dit mareridt – vores hverdag” og ”Heino Kegel: Und-
skyld vores ur gjorde dig sur, Fuckin’ kvæler I os hvis vi gør det igen? Den Uduelige Politiklagemyndig-
hed”, er strafbare, jf. DBU’s love § 30.1, jf. § 4 b, jf. § 4 a, i De Disciplinære Bestemmelser. F.C. Køben-
havn har herudover nedlagt påstand om nedsættelse af bøden på kr. 100.000, da FC København finder denne 
urimeligt høj.  
 
F.C. København har til støtte for påstanden bl.a. anført:  
 

at det er uklart, om det er antallet af bannere eller karakteren af ytringerne, som har haft betydning ved 
bødeudmålingen, og at der ikke er redegjort nærmere for, hvorfor budskaberne på bannerne alene 
fornærmer politiet og ikke pressens værdighed og integritet, 

at  Fodboldens Disciplinærinstans - med undtagelse af de seneste sager - ikke tidligere har afsagt ken-
delser i lignende sager,  

at  der skabes en usikker praksis, og det er således F.C. Københavns vurdering, at der i kendelsen bør 
redegøres nærmere for bødeniveauets fremkommen, 
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at  F.C. København finder anvendelsesområdet for De Disciplinære Bestemmelsers § 4 a stort set ube-
grænset, da det følger af bestemmelsen, at de fremsatte ord eller handlinger tillige kan være forag-
tende eller krænkende af enhver anden grund end de grunde, der specifikt oplistes i bestemmelsen,  

at fangrupperingens banner udspringer af to aktuelle anholdelser og efterfølgende offentlig debat, hvor 
den ene sag vedrører anholdelsen af en chefredaktør, Adam Tatt, hvilket fik stor mediebevågenhed, 
idet det efterfølgende kom frem i en video, at politiet angiveligt skulle have sagt: ”jeg fucking kvæler 
dig, hvis du ikke får de hænder om på ryggen. Kan du forstå det? Stop med at kæmpe imod”, og at 
bannere derved blev fremsat under kampen som en del af denne debat, som efter F.C. Københavns 
opfattelse er fangrupperingens primære kommunikationsplatform til at række ud til samfundet, 

at  Fodboldens Disciplinærinstans ikke efter F.C. Københavns opfattelses ses at have foretaget en afvej-
ning af hensynet til politiet overfor hensynet til fangrupperingens ytringsfrihed, og at fangrupperin-
gens ytringsfrihed i dette konkrete tilfælde efter F.C. Københavns opfattelse vejer tungere end hen-
synet til politiet som en offentlig instans og faggruppe  

 
--- 

 
Sagen er behandlet på skriftligt grundlag i Fodboldens Appelinstans. 
 
 
APPELINSTANSENS BEMÆRKNINGER  
 
Fodboldens Appelinstans bemærker, at sanktionen fra Fodboldens Disciplinærinstans er pålagt i medfør af § 
4 b, jf. §4 a, i De Disciplinære Bestemmelser, som har følgende ordlyd: 
 

”4a Offentlige udtalelser, der kan fornærme værdigheden eller integriteten af et land, en pri-
vatperson eller en gruppe af mennesker gennem foragtende, diskriminerende eller krænkende 
ord eller handlinger på grund af race, hudfarve, etnicitet, nationalitet, social oprindelse, køn, 
handicap, sprog, religion, politisk overbevisning m.v., rigdom, fødsel eller anden status, sek-
suel orientering eller enhver anden grund, kan straffes under henvisning til lovenes § 30.1. 
 
4b Såfremt tilskuere med tydeligt klubtilhørsforhold fremkommer med tilråb, fremviser ban-
nere med slogans, ord eller tegninger med et indhold som nævnt i § 4a, kan den pågældende 
klub straffes med bøde under henvisning til lovenes § 30.1.” 

 
Fodboldens Appelinstans bemærker videre, at Fodboldens Disciplinærinstans tidligere har afsagt kendelser 
vedrørende fremvisning af bannere med udgangspunkt i § 4 b, jf. § 4 a, i De Disciplinære Bestemmelser.  
 
Fodboldens Appelinstans bemærker videre, at Fodboldens Disciplinærinstans i perioden 4. oktober – 10. ok-
tober 2023 har afsagt to yderligere kendelser, som begge vedrører fremvisning af bannere fra tilskuere med 
tilknytning til F.C. København. Fodboldens Appelinstans bemærker i den forbindelse, at bannerne i nærvæ-
rende sag er fremvist seks dage efter, at tilskuere med tilknytning til F.C. København fremviste et banner 
med budskabet ”13:12”, og tre dage efter at tilskuere med tilknytning til F.C. København fremviste bannere 
med budskaber rettet mod politiet.  
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Fodboldens Appelinstans tiltræder på den baggrund Fodboldens Disciplinærinstans’ vurdering, hvorefter 
bannerne med de angivne budskaber ”Til den danske presse, jeres løgne fodrer politiets brutalitet, Først når 
I selv bliver ramt taler I sandt, Adam Tatt: Dit mareridt – vores hverdag” og ”Heino Kegel: Undskyld vores 
ur gjorde dig sur, Fuckin’ kvæler I os hvis vi gør det igen? Den Uduelige Politiklagemyndighed”, fornærmer 
værdigheden og integriteten af en gruppe mennesker, i nærværende tilfælde politiet, gennem fornærmende 
og krænkende ord, og at bestemmelserne i § 4 b, jf. § 4 a, således er overtrådt.  
 
En proportionalitetsafvejning mellem på den ene side en fangrupperings ytringsfrihed og på den anden side 
hensynet til politiets integritet kan ikke føre til, at det angivne budskab kan anses for berettiget.  
 
Fodboldens Appelinstans tiltræder således, at F.C. København, således som det også fremgår af disciplinær-
instansens kendelse, har pådraget sig strafansvar for overtrædelse af bestemmelserne og er derfor enig med 
Fodboldens Disciplinærinstans i, at dette kan sanktioneres i medfør af DBU’s love § 30.1, jf. § 4 b, jf. § 4 a, i 
De Disciplinære Bestemmelser. 
 
For så vidt angår fastsættelsen af bøden bemærker Fodboldens Appelinstans, at Fodboldens Disciplinærin-
stans har fastsat en samlet bøde. Dette er i overensstemmelse med almindelige strafferetlige principper i situ-
ationer, hvor der sker samtidig påkendelse af flere lovovertrædelser. I sådanne tilfælde foretages der normalt 
en samlet modereret kumulation under hensyn til strafniveauet for de enkelte overtrædelser, uden at straffen 
for de enkelte overtrædelser angives. 
 
Fodboldens Appelinstans tiltræder således, at Fodboldens Disciplinærinstans har fastsat en samlet bøde, og 
Appelinstansen finder ikke grundlag for at nedsætte denne. Appelinstansen bemærker herved, at de tidligere 
forseelser ikke har gentagelsesvirkning i forhold til den nu foreliggende afgørelse, idet Appelinstansen først 
på nuværende tidspunkt træffer afgørelser i sagerne, men at det er tillagt skærpende betydning, at bannerne 
må ses som en mere systematisk hetz mod politiet. 
 
Det af F.C. København anførte kan ikke føre til et andet resultat.  
 
På den baggrund stadfæstes Fodboldens Disciplinærinstans’ kendelse af 10. oktober 2023 med den bemærk-
ning, at grundlaget for sanktionen alene er DBU’s love § 30.1, jf. § 4 b, jf. §4 a, i De Disciplinære Bestemmel-
ser. 
 
 

DERFOR BESTEMMES:  
 
Fodboldens Disciplinærinstans’ kendelse af 10. oktober 2023 stadfæstes. 
 
Fodboldens Appelinstans’ afgørelse kan i medfør af DBU’s love § 32.1, jf. DIF’s love § 24, stk. 1, indbrin-
ges for DIF’s Appelinstans inden 4 uger efter modtagelsen af afgørelsen. 
 
  

Brøndby, den 10. november 2023  
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Bloch Andersen (formand) 
 
 

Finn Lautrup     Jens Otto Johansen 


